CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

PAUTA DA 016ª (DÉCIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 36ª (TRIGÉSIMA SEXTA)

LEGISLATURA (2025 - 2028) - 2º PERÍODO (01/08/2025 À 15/12/2025) DE 27 DE NOVEMBRO

DE 2025

VOTAÇÃO DA ATA ANTERIOR

ATA DA SESSÃO ANTERIOR

Ata da Sessão Anterior: 15/2025 - Ementa: ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO ANO 2025

Autoria: Mesa Diretora -

EXPEDIENTE

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO

Projeto de Lei - Legislativo: 19/2025 - Ementa: Institui o “Prêmio Maria José Nunes, que Premia

Profissionais da Saúde do Ano, no âmbito do Município de Orós e dá outras providências.

Autoria: Camila Lima Verde Teixeira -

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Projeto de Resolução: 13/2025 - Ementa: Reforma o Regimento Interno da Câmara Municipal de Orós e

dá outras providências.

Autoria: Mesa Diretora -

REQUERIMENTO

Requerimento: 208/2025 - Ementa: Seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Orós, solicitando: - A

disponibilização de guarda-vidas para atuar nas áreas de banho do Município, especialmente durante o

período de maior movimentação de visitantes; - A melhoria  no valor da diária dos profissionais, atualmente

fixada em R$ 80,00(oitenta reais), para R$120,00(cento e vinte reais), considerando o grau de

responsabilidade, a jornada de trabalho e a importância da função para a segurança da população.

Autoria: Luis Alves de Araujo -

Requerimento: 218/2025 - Ementa: A Vereadora que a esta subscreve, no uso de suas atribuições

constitucionais, legais e regimentais, vem respeitosamente, requerer que após ouvido em Plenário, seja

encaminhado Ofício a Secretaria Municipal de Saúde de Orós, solicitando a aquisição de um Berço

Aquecido para o Hospital e Maternidade Luzia Teodoro da Costa.

Autoria: Camila Lima Verde Teixeira -

Requerimento: 222/2025 - Ementa: Requerer que após aprovado em Plenário, seja enviado ofício a

Prefeita Municipal de Orós, solicitando: a instalação de bancos (assentos) nos canteiros que estão

localizados na Avenida Fares Lopes, mais conhecida como Avenida Iluminada.

Autoria: Laurita Tecia Bezerra Pequeno -

Requerimento: 223/2025 - Ementa: Requerer que após aprovação em plenário, seja enviado ofício ao

Setor Responsável, solicitando: a instalação de cestos de lixo na Praça Anastácio Maia.

Autoria: Laurita Tecia Bezerra Pequeno -

aLegislativo Página(s) 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

Requerimento: 224/2025 - Ementa: Solicitando: a reforma do calçamento da Rua da Paz, localizada no

Bairro São Geraldo, atendendo à solicitação dos moradores, com o objetivo de melhorar a trafegabilidade,

a segurança e a qualidade de vida da população.

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim e Cesar Caetano da Silva -

Requerimento: 225/2025 - Ementa: O presente requerimento solicita:

• A aquisição de uma quadra nova, com estrutura adequada para práticas esportivas;

• A instalação de cobertura sobre a quadra;

• Melhoria da iluminação, piso, pintura, acessibilidade e demais itens necessários;

• A instalação de traves novas, garantindo mais segurança e qualidade para as práticas esportivas.

Autoria: Cesar Caetano da Silva e Samuel Diogenes Baquit Landim -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo: 09/2025 - Ementa: Concede Título de Honra ao Mérito Legislativo ano

2025 ao Sr. Yukio Adelly Vieira da Silva e dá outras providências.

Autoria: Thiago Barros Ricarte -

Projeto de Decreto Legislativo: 10/2025 - Ementa: Concede o Título de Cidadania Oroense ano 2025 ao

Senhor Francisco Gutemberg de Oliveira Guedes e d´outras providências.

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

ORDEM DO DIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Projeto de Resolução: 13/2025 - Ementa: Reforma o Regimento Interno da Câmara Municipal de Orós e

dá outras providências.

Autoria: Mesa Diretora -

REQUERIMENTO

Requerimento: 208/2025 - Ementa: Seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Orós, solicitando: - A

disponibilização de guarda-vidas para atuar nas áreas de banho do Município, especialmente durante o

período de maior movimentação de visitantes; - A melhoria  no valor da diária dos profissionais, atualmente

fixada em R$ 80,00(oitenta reais), para R$120,00(cento e vinte reais), considerando o grau de

responsabilidade, a jornada de trabalho e a importância da função para a segurança da população.

Autoria: Luis Alves de Araujo -

Requerimento: 218/2025 - Ementa: A Vereadora que a esta subscreve, no uso de suas atribuições

constitucionais, legais e regimentais, vem respeitosamente, requerer que após ouvido em Plenário, seja

encaminhado Ofício a Secretaria Municipal de Saúde de Orós, solicitando a aquisição de um Berço

Aquecido para o Hospital e Maternidade Luzia Teodoro da Costa.

Autoria: Camila Lima Verde Teixeira -

Requerimento: 222/2025 - Ementa: Requerer que após aprovado em Plenário, seja enviado ofício a

Prefeita Municipal de Orós, solicitando: a instalação de bancos (assentos) nos canteiros que estão

localizados na Avenida Fares Lopes, mais conhecida como Avenida Iluminada.

Autoria: Laurita Tecia Bezerra Pequeno -

Requerimento: 223/2025 - Ementa: Requerer que após aprovação em plenário, seja enviado ofício ao

Setor Responsável, solicitando: a instalação de cestos de lixo na Praça Anastácio Maia.

aLegislativo Página(s) 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

Autoria: Laurita Tecia Bezerra Pequeno -

Requerimento: 224/2025 - Ementa: Solicitando: a reforma do calçamento da Rua da Paz, localizada no

Bairro São Geraldo, atendendo à solicitação dos moradores, com o objetivo de melhorar a trafegabilidade,

a segurança e a qualidade de vida da população.

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim e Cesar Caetano da Silva -

Requerimento: 225/2025 - Ementa: O presente requerimento solicita:

• A aquisição de uma quadra nova, com estrutura adequada para práticas esportivas;

• A instalação de cobertura sobre a quadra;

• Melhoria da iluminação, piso, pintura, acessibilidade e demais itens necessários;

• A instalação de traves novas, garantindo mais segurança e qualidade para as práticas esportivas.

Autoria: Cesar Caetano da Silva e Samuel Diogenes Baquit Landim -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo: 09/2025 - Ementa: Concede Título de Honra ao Mérito Legislativo ano

2025 ao Sr. Yukio Adelly Vieira da Silva e dá outras providências.

Autoria: Thiago Barros Ricarte -

Projeto de Decreto Legislativo: 10/2025 - Ementa: Concede o Título de Cidadania Oroense ano 2025 ao

Senhor Francisco Gutemberg de Oliveira Guedes e d´outras providências.

Autoria: Samuel Diogenes Baquit Landim -

Cesar Caetano da Silva
Presidente

Câmara Municipal de Orós

CNPJ: 06.737.308/0001-09

www.camaraoros.ce.gov.br/sessoes/395

aLegislativo Página(s) 3 de 3